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Abstrakt

Obsahem práce je vymezení teoretické metodologie sloužící ke kom-

plexnímu ocenění podniku, z níž vycházejí praktické části strate-

gické a finanční analýzy, analýzy generátorů hodnot, tvorba finanč-

ního plánu a následné finální ocenění podniku. Cílem práce bylo

stanovení hodnoty podniku PETROF, spol. s r.o., pro potřeby jednoho

z jeho vlastníků za účelem odprodeje podílu ve firmě. Tohoto cíle

bylo dosaženo za pomoci každé ze tří metod ocenění firmy, tedy

metoda výnosová, tržní a majetková.
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Abstract

The contents of this master thesis is definition of theoretical

concepts used in the determination of the firm value. This theoret-

ical framework is then used in the practical part, which is divided

into strategical analysis, financial analysis, analysis of value

generators, construction of a financial plan and finally the valu-

ation itself. The goal of the thesis was to determine the value of

PETROF, spol. s r.o. company for further purposes of one of its co-

owners. This goal has been met by using all of the three valuation

models, which are earnings approach, asset based approach ,and mar-

ket value approach.
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou stanovení hodnoty podniku PETROF,

spol. s r.o. Definování hodnoty organizace je stále aktuálnějším

tématem, které přitahuje pozornost nejen odborné veřejnosti, ale

také vlastníků podniků, manažerů, věřitelů, investorů či dalších

zainteresovaných skupin, které mají zájem na zjištění hodnoty orga-

nizace. Tato hodnota je přitom subjektivním pojmem, a proto existují

různé metody, jak ke stanovení hodnoty přistoupit.

Přitom je hodnota velmi podstatnou informací, protože poskytuje po-

hled na výkonnost organizace a hodnotí i její budoucnost v souvis-

lostech s růstovým potenciálem. Z tohoto důvodu by každá organizace

měla věnovat pozornost řešení této problematiky.

Tato práce se orientuje na představení základních způsobů, kterými

lze určit hodnotu organizace.

Primárním cílem práce je stanovení celkové hodnoty sledované firmy

a návrh optimálního finančního plánu. Jak bylo uvedeno, tak touto

firmou je společnost s ručením omezeným PETROF, která patří mezi

globální tržní lídry v oblasti výroby pianin a klavírů.

Dílčím cílem práce je sestavit teoretický základ klíčových nástrojů

a metod řešení, následně provést praktické zkoumání v podobě stra-

tegické a finanční analýzy vybraného podniku.

Struktura práce je rozdělena do dvou klíčových kapitol, a to teore-

tické a praktické části. Teoretická část se věnuje pojmům stanovení

hodnoty podniku, strategická analýza, finanční analýza a plánování,

dále se věnuje metodickému postupu zpracování ocenění. Praktická

část práce využívá reálných informací z podniku PETROF za účelem

sestavení strategické analýzy, finanční analýzy a analýzy generátorů

hodnoty. Následně dochází k návrhu optimálního finančního plánu

podniku a z něj plynoucí ohodnocení firmy.

Stanovení hodnoty organizace je realizováno pro společníka, který

uvažuje o odprodeji svého podílu v organizaci. Ambicí práce je sta-

novit hodnotu podniku ke dni 1. března 2020 na základě předpokláda-

ného vývoje finančních ukazatelů v období let 2019 až 2023 (ke dni

zpracování práce nebyl znám hospodářský výsledek z roku 2019, takže

je nezbytné odhadovat i tento rok včetně vývoje vnějšího prostředí).
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Přínosem zpracování práce je určení hodnoty podniku v rámci kom-

plexní analýzy, která zvažuje nejen aktuální stav v oblasti fi-

nanční, ale hodnotí také další faktory, které ovlivňují či budou

ovlivňovat tržní postavení vybrané organizace. Výstupy z praktické

části práce budou předložené zmíněnému vlastníkovi, ale také jsou

užitečné pro stávající management organizace, další vlastníky nebo

jiné zájmové skupiny.
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1 Hodnota podniku

Kovář a kol. (2016, s. 137) uvádí, že se v současném tržním prostředí

stále více projevuje fenomén podnikových fúzí a akvizic, který je

navíc velmi podstatným prvkem ekonomiky. To zároveň vede k poptávce

po ocenění podniku, po získání přehledu o hodnotě podniku. Tyto

hodnoty se běžně pohybují v řádech až desítek milionů korun, v ne-

standardních případech i v řádech stovek milionů korun.

Z výše zmíněného nutně vyplývá, že celý proces oceňování je netri-

viální záležitostí. Toto potvrzuje Čižinská a Marinič (2010, s. 11),

kteří tvrdí, že pojem hodnota podniku je sám o sobě velmi komplexním

a v podstatě nelze jednoduše odpovědět na otázku: co je hodnota

podniku? Hodnota podniku je vždy do určité míry subjektivní a sou-

visí s tím, kdo danou hodnotu posuzuje. Vlastník, který hodlá podnik

prodat, bude na jeho hodnotu pohlížet odlišně, než vlastník, který

hodlá v podnikatelské činnosti dále pokračovat apod. Režňáková

(2010, s. 16) popisuje, že „cílem podnikání je hodnota podniku,

která je závislá na jeho schopnosti generovat budoucí výnosy. To

znamená, že závisí na oboru podnikání a schopnostech managementu

inovovat produkty podniku, vyhledávat nové investiční příležitosti,

efektivně využívat disponibilní zdroje, tj. řídit procesy a činnosti

v podniku.“

Jak doplňuje Krabec (2009, s. 182-183), tak hodnota je ekonomickým

konceptem, který se vztahuje k ceně, která by byla nejspíše akcep-

tována kupujícími a prodávajícími statku nebo služby dostupné ke

koupi. Tato myšlenka je na místě z toho důvodu, že pokud vlastník,

na emoční bázi, přecení hodnotu svého podnikání, pak potenciální

kupující, který k podniku nechová žádný emoční vztah, nemusí s ta-

kovou cenou souhlasit.

Odlišný pohled na pojem hodnota podniku lze pozorovat z perspektivy

potenciálního investora, který, v případě vstupu do organizace, nese

určité riziko spojené s investováním; bude tedy přirozeně hledat

podniky s co nejvyšší očekávanou hodnotu. Tento pohled blíže defi-

nuje Čižinská a Marinič (2010, s. 11), a to následujícím způsobem:

„Moderní teorie chápou podnik jako hodnotový řetězec (value chain),

v jehož rámci opětovná proměna peněz ve formě vstupního kapitálu je

spojená s jeho zhodnocením v procesu tvorby výsledné hodnoty pod-

niku. Výsledná hodnota je oproti hodnotě vstupující do procesu

transformace zvýšená o dodatečnou hodnotu (přidanou hodnotu), která
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představuje odměnu investora za riziko a náklady spojené s investo-

váním.“

1.1 Typy hodnot

V praxi se podniky liší právní formou, majetkovou strukturou, ale

také aktuální fází životního cyklu. Například ve fázi růstu bude

mít zásadně jinou hodnotu, než firma, které bezprostředně hrozí

ukončení činnosti. Tyto skutečnosti musí nutně reflektovat i jed-

notlivé typy hodnot podniku. Níže je výčet základního rozlišení

kategorií hodnot podniku dle Čižinské (2018, s. 21):

 tržní hodnota - jde o odhadnutou částku, za kterou by měl být

majetek směněn k datu ocenění mezi dobrovolným kupujícím a

dobrovolným prodávajícím při transakci mezi samostatnými a ne-

závislými partnery,

 reálná hodnota - jde o odhadovanou cenu za převod aktiva mezi

identifikovanými, znalými a ochotnými stranami, který reflek-

tuje zájmy těchto stran,

 investiční hodnota - tato hodnota plyne z držení aktiva (pod-

niku) konkrétním subjektem s konkrétními cíli, kdy nemusí být

nutně spojena s jeho prodejem, takže může být vyšší či nižší

než tržní hodnota,

 likvidační hodnota - jde o částku, která by měla být dosažena

při prodeji aktiva či skupiny aktiv na samostatném základě.

Popisuje například situaci, kdy nelze stanovit hodnotu orga-

nizace jako celku, ale hodnotu, kterou by bylo možné realizovat

postupným rozprodejem jednotlivých aktiv.

Podstatě stanovení hodnoty, kterou se bude tato práce zabývat

v praktické části, odpovídá z výše uvedených definic právě hodnota

investiční.

Jiný způsob kategorizace, který popisuje další možné důvody ocenění,

nabízí Kovář a kol. (2016, s. 140):

 tržní hodnota - důvodem ocenění je v tomto případě uvedení

podniku na burzu, odhad hodnoty podniku v rámci prodeje, když

ještě není znám konkrétní kupující,

 subjektivní hodnota – důvodem ocenění je získání poznatku,


[…]


Zdroj: justice.cz (2020, online)

Rozvaha (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018

AKTIVA CELKEM 395,198 400,620 424,336 477,358 492,436

Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0 0 0

Dlouhodobý majetek 142,086 142,292 169,594 200,159 193,405

Dlouhodobý hmotný majetek 138,203 135,915 163,009 196,668 190,560

Pozemky a stavby 119,740 116,669 113,985 162,899 159,602

B.II.1.1. Pozemky 25,818 25,818 25,818 25,594 25,594

B.II.1.2. Stavby 93,922 90,851 88,167 137,305 134,008

Hmotné movité věci a soubory movitých věcí 18,279 17,604 28,883 33,705 30,812

B.II.5.1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0 0

B.II.5.2. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 184 1,642 20,141 64 146

Dlouhodobý finanční majetek 1,942 4,513 4,906 2,085 1,676

Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 1,942 4,513 4,906 2,085 1,676

Oběžná aktiva 250,600 256,296 252,847 276,106 297,244

Zásoby 185,550 181,115 177,243 174,848 212,469

Pohledávky 54,098 74,231 73,793 81,247 81,197

Peněžní prostředky 10,953 950 1,811 20,011 3,578

Časové rozlišení 2,511 2,032 1,895 1,093 1,787

PASIVA CELKEM 395,198 400,620 424,336 477,358 492,436

Vlastní kapitál 320,848 328,150 334,983 342,757 351,838

Základní kapitál 500 500 500 500 500

Ážio 59,196 61,766 62,160 59,339 58,963

Fondy ze zisku 106,409 106,409 106,409 106,409 106,409

Výsledek hospodaření minulých let 147,435 152,743 157,475 163,913 173,510

Výsledek hospodaření běžného účetního období 7,308 6,732 8,439 12,596 12,456

Cizí zdroje 72,600 70,441 87,133 132,309 138,071

Rezervy 3,000 6,000 3,000 11,000 13,000

Ostatní rezervy 3,000 6,000 3,000 11,000 13,000

Závazky 69,599 64,441 84,133 121,309 125,071

Dlouhodobé závazky 44,667 7,372 24,691 60,561 52,223

Závazky k úvěrovým institucím 40,526 4,440 21,855 57,909 48,853

Krátkodobé závazky 24,932 57,069 59,442 60,748 72,848

Závazky k úvěrovým institucím 0 35,309 29,173 33,756 34,056

Krátkodobé přijaté zálohy 0 346 748 2,861 751

Závazky z obchodních vztahů 9,959 7,399 17,077 10,526 18,406

Časové rozlišení 1,751 2,029 2,220 2,292 2,527
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Zdroj: justice.cz (2020, online)

Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018

Tržby z prodeje výrobků a služeb 225,777 231,781 232,072 252,943 282,950

Tržby za prodej zboží 768 630 1,510 1,043 1,793

Výkonová spotřeba 106,960 111,953 109,536 112,109 142,551

Náklady vynaložené na prodané zboží 501 454 1,019 505 1,275

Spotřeba materiálu a energie 79,537 85,240 79,324 80,545 101,889

Služby 26,922 26,259 29,193 31,059 39,387

Změna stavu zásob vlastní činnosti 9,487 5,610 5,098 11,375 -15,044

Aktivace 7,244- 2,660- -1,937 -3,640 -318

Osobní náklady 83,216 86,984 85,495 92,019 123,842

Úpravy hodnot v provozní oblasti 7,114 14,059 10,017 -1,024 -56,097

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 7,114 7,398 7,216 8,533 9,486

Ostatní provozní výnosy 2,361 1,386 2,429 5,606 4,545

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 496 0 253 1,642 62

Tržby z prodeje materiálu 843 950 808 1,206 2,166

Jiné provozní výnosy 1,022 436 1,368 2,758 2,317

Ostatní provozní náklady 22,375 6,262 18,072 15,735 80,024

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 375 139 92 1,313 0

Zůstatková cena prodaného materiálu 664 578 673 1,292 1,649

Daně a poplatky 1,932 2062 2,014 1,960 2,002

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 16,578 476 -2,649 8,000 0

Jiné provozní náklady 2,826 3007 17,942 3,171 76,373

Provozní výsledek hospodaření 6,998 11,589 9,730 33,017 14,330

Výnosové úroky a podobné výnosy 156 192 189 157 219

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 0 192 189 157 219

Nákladové úroky a podobné náklady 1,520 1,320 725 1,044 1,889

Ostatní finanční výnosy 10,613 7,451 4,264 1,201 10,001

Ostatní finanční náklady 6,809 5,280 2,396 19,766 3,171

Finanční výsledek hospodaření 2,440 -1,957 1,332 -19,452 3,126

Výsledek hospodaření před zdaněním 9,520 9,632 11,062 13,565 17,456

Daň z příjmů za běžnou činnost 2,212 2,900 2,623 969 5,000

Výsledek hospodaření po zdanění 7,308 6,732 8,436 12,596 12,456

Výsledek hospodaření za účetní období 7,308 6,732 8,439 12,596 12,456

Čistý obrat za účetní období 239,675 241,440 240,464 260,950 299,508

Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty PETROF, spol. s r.o. (2014-2018) - zkrácený rozsah
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