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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty firmy PETROF, spol. s r.o.
Jméno autora: Vasyl Salmaj
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS, Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Oceňování společností je náročnou disciplínou, protože je nutno posoudit vnitřní i vnější potenciál společnosti, odhadnout
budoucí vývojové tendence a ty konzistentně promítnout do finančního plánu, který je základem pro závěrečný výrok o
hodnotě společnosti na základě výnosových metod. Téma považuji za náročnější vzhledem ke komplexitě jednotlivých
nástrojů a metod, které musí student aplikovat a jejichž výsledky musí být vzájemně v souladu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant provedl literární rešerši, následně aplikoval jednotlivé kroky ocenění na oceněnou společnosti a výsledkem byl
závěrečný výrok o hodnotě společnosti na základě metody DCF ve variantě FCFF, doplněné o ocenění dle EVA, účetní
hodnoty a metody tržních multiplikátorů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl všeobecně aktivní při zpracování diplomové práce, dodržoval harmonogram prací, konzultoval průběžně.
V některých částech ocenění potřeboval částečné metodické vedení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student při zpracování diplomové práce čerpal z provedené literární rešerše a poznatků získaných v průběhu studia na
Masarykově ústavu vyšších studií. Základní odborná úroveň práce odpovídá standardním požadavkům vzhledem ke
zpracovávanému tématu, přesto finanční analýza a následný finanční plán mají převážně deskriptivní charakter, není dán
prostor invenci autora a důrazu na interpretaci příčin a důsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce naplňuje požadovaný rozsah. Student postupoval pečlivě v rámci formálního uspořádání (označování tabulek a grafů,
volba barevné škály apod.). Pozornost byla věnována i jazykové a stylistické stránce. Přesto nedošlo k nadefinování 2 záložek
obsahu a v textu praktické části není specifikována hodnota FCFF druhé fáze.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant volí relevantní nadčasové literární zdroje, jejichž počet přesahuje potřeby diplomové práce, a tak je vidět velký
zájem autora o zpracování tématu. Citace jsou v textu řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce zpracovaná Vasylem Salmajem naplnila základní obsahové, formální a jazykové požadavky
kladené na vysokoškolské kvalifikační práce obhajované na tomto stupni studia. Nenalézám žádný důvod, proč by
práce neměla být doporučena k obhajobě před komisí. Spolupráce se studentem probíhala v rámci předem
nastavených požadavků a představ. Student je schopen aplikovat základní metody a nástroje vedoucí k ocenění
zvolené společnosti.

Na obhajobě je možno zodpovědět následující otázky:

1) U ukazatelů rentabilit je v čitateli obecně zmiňován zisk. Jaké zisky a proč mohou být použity? Jak to
ovlivňuje získané výsledky?

2) V diplomové práci není explicitně specifikována dividendová politika, která je nastavená ve finančním
plánu. Jaká dividendová politika byla zvolena?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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